Дело № 1-191/2023 

УИД 33RS0011-01-2023-001214-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 года город Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Кузнецова В.В.,

при секретарях Семёновой М.А., Симсон А.А., Тихомировой О.В., Суворовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Калькова С.Г.,

защитника: адвоката Рыбаковой Н.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Преступление совершено на территории г.Коврова Владимирской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с третьей декады декабря 2021 года по 25.01.2023, у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на получение наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления без цели сбыта, путем незаконного культивирования наркотикосодержащего растения конопли (растение рода Cannabis). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, ФИО1, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.18 Федерального Закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что растения конопля являются наркотикосодержащими и запрещенными к возделыванию, действуя с единым преступным умыслом, в кладовой своей 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, создал специальные условия для выполнения своего преступного умысла, установив гроутент, оборудованный системой полива, специальным освещением и системой вентиляции.

Затем, в период времени с третьей декады декабря 2021 года по 25.01.2023, ФИО1, с целью культивирования указанного растения и получения в последующем наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, в кладовке 

<

адрес>.21 по 

<

адрес>, высадил в заранее подготовленные им емкости с землей, несколько семян растения конопли (растение рода Cannabis). Таким образом, ФИО1, в указанный период времени, в вышеуказанной квартире, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконное получение и хранение наркотических средств, выращивал растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства. 

В продолжение своих преступных действий, в период времени со второй декады августа 2022 по 25.01.2023, находясь в 

<

адрес>.21 по 

<

адрес>, ФИО1, с целью получения из незаконно культивируемых им растений конопли (растения рода Cannabis), наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), с целью их последующего личного употребления, путем срезания верхних частей и листьев с указанных растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, измельчил и высушил, тем самым получил наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, массой в сухом виде 190,8 грамм, наркотикосодержащие части растений конопля (растения рода Cannabis) в крупном размере массой 590,3 грамма, которые расфасовал в различные емкости и стал незаконно хранить в целях личного употребления на кухне и в комнате указанной квартиры, а также изготовил по известной ему технологии наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, общей массой в сухом виде 75,4 грамма, которое незаконно хранил в целях личного употребления в холодильнике на кухне указанной квартиры.

25.01.2023, в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 55 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений и транспортных средств», проводимого в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно- розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995, в 

<

адрес>.21 по 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, тем самым выведено из незаконного оборота, незаконно хранимое ФИО1 в целях личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере общей массой 190,8 грамма, наркотикосодержащие части растений конопля (растения рода Cannabis), в крупном размере общей массой 590,3 грамма, наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере общей массой 75,4 грамма. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло), относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации).

Согласно Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934, конопля (растения рода Cannabis) относится к растениям, содержащим наркотические средства.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 190,8 грамма относится к крупному размеру (Список №I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), наркотикосодержащие части растений конопли (растения рода Cannabis), массой 590,3 грамма относятся к крупному размеру, наркотическое масло каннабиса (гашишное масло), массой 75,4 грамма относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования следует, что выращивать растение - конопля, он решил в конце декабря 2021 года, с целью последующего изготовления из него наркотического средства марихуана. Продавать кому-либо марихуану он не собирался, выращивал ее только для собственного потребления. В сети «Интернет» он заказал семена конопли и все необходимое оборудование, после чего в кладовой своей квартире по адресу: 

<

адрес>, поставил специальную палатку «Гроубокс», внутри палатки разместил электрическую лампу для освещения кустов конопли, также поставил фильтр и вытяжку для вентилирования воздуха. Так как он проживает один, был уверен, что об этом никто не узнает. Собрав урожай, он высушил листья и употреблял их путем выкуривания. Потом сделал перерыв, но затем снова решил выращивать наркотическое средство, потому что не хотел, ни у кого приобретать наркотики, и не хотел общаться с лицами, употребляющими наркотические средства. В сети «Интернет» он заказал два семени конопли и необходимое оборудование, которые получил по почте. В середине августа 2022 года, он в кладовке принадлежащей ему квартиры, два куста растения конопли, ухаживал за ними, поливал, подкармливал удобрениями, который заказывал через сеть «Иниернет». Примерно через две недели, после высадки в грунт семян, когда стали произрастать первые листья конопли, он начал понемногу срезать их и складывать отдельно. Когда листьев стало много, он сделал для себя гашишное масло, которое, на его взгляд, ему было удобнее употреблять, которое убрал в холодильник. Примерно в ноябре 2022 года, стали образовываться соцветия конопли. В начале января 2023 года, он срезал соцветия и листья, высушил их в палатке «Гроубокс» для дальнейшего потребления. После сушки он поместил урожай в разные места квартиры. Из тумбы он брал и взвешивал на электронных весах (весы находились в столе) необходимое ему количество на вечер и относил в комнату, где находились приспособления для курения, и там же употреблял. 25.01.2023, в вечернее время суток, его задержали сотрудники полиции. После этого сотрудниками полиции с его участием и в присутствии приглашенных граждан, в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого сотрудники полиции обнаружили: на кухне 4 банки с марихуаной, две коробки с марихуаной, марихуану которая находилась в квартире, в столе электронные весы и на столе принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor», а также 2 произрастающих куста конопли. Пояснил, что с одного из растущих растений, он срезал верхушку с шишками и подвесил часть этого растения в гроубоксе для высушивания. Все наркотические средства, которые находились у него в квартире, он хранил с целью дальнейшего личного употребления, никому их сбывать не собирался. Вину в незаконном хранении наркотического средства марихуаны, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.134-137, 139-141, 153-156).

Из протоколов проверки показаний на месте от 05.03.2023 с фото-таблицей, и протокола осмотра места происшествия от 05.03.2023 с фото -таблицей следует, что в указанную дату ФИО1 подтвердил свои признательные показания и на месте указал на кладовую 

<

адрес>.21 по 

<

адрес>, где он в период времени с третьей декады декабря 2021 года по 25.01.2023 путем незаконного культивирования наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), получил наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а так же части растений, которые являются наркотикосодержащими частями растений конопли (л.д.165-170, 160-164).

Кроме показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершенном преступлении полностью подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу и проверенных в судебном заседании. 

Из оглашённых с согласия сторон показаний сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 и Свидетель №3, данных ими в ходе предварительного расследования, установлено, что для проверки оперативной информации о том, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным культивированием наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), а также незаконным хранением наркотических средств каннабис (марихуана), было получено разрешение Владимирского областного суд на единоразовое оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу. 25.01.2023 в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 55 минут, в присутствии двух приглашенных на добровольной основе граждан, а также в присутствии ФИО1, было произведено обследование помещений квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра кухни, были обнаружены и изъяты: под окном в тумбе три банки объемом три литра каждая с крышками, внутри которых находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, картонная коробка внутри которой находился полимерный пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Слева от окна, на подоконнике, была обнаружена картонная коробка внутри которой находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, металлическое сито внутри которого находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, пластиковая емкость, в которой находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. В холодильнике была обнаружена кастрюля жёлтого цвета с веществом внутри. Справа от окна, в кухонном гарнитуре, была обнаружена банка емкостью три литра с веществом зеленого цвета растительного происхождения. В комнате в шкафу был обнаружен пластиковый поднос, на котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. В столе, расположенном по центру комнаты, были обнаружены электронные весы, на столе был обнаружен мобильный телефон марки «Honor». В палатке (гроубоксе) обнаружены два произрастающих куста и вещество зеленого цвета растительного происхождения, подвешенное к потолку гроубокса. На полу было обнаружено вещество зеленого цвета растительного происхождения. Всё изъятое упаковывалось, опечатывалось и заверялось подписями участвующих лиц. По окончанию обследования квартиры, был составлен соответствующий акт, который был зачитан всем участвующим лицам, ни от кого никаких замечаний не поступило, затем данный акт был заверен подписями всех участвующих лиц (л.д.36-39, 40-43).

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4 данных ими на предварительном следствии и оглашённых с согласия сторон в судебном заседании следует, что 25.01.2023 они добровольно принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, обследования 

<

адрес>.21 по 

<

адрес>. После предъявлении сотрудником полиции постановления суда, разъяснения им (Свидетель №1 и Свидетель №4) прав и обязанностей, их сосед ФИО1, открыл дверь квартиры своим ключом, после чего сотрудниками полиции было проведёна обследование квартиры с целью отыскания веществ и предметов, которые запрещены к свободному обороту на территории РФ. В ходе обследования квартиры, под окном в тумбе три банки объемом три литра каждая с крышками, внутри которых находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, картонная коробка внутри которой находился полимерный пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Слева от окна, на подоконнике, была обнаружена картонная коробка внутри которой находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, металлическое сито внутри которого находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, пластиковая емкость, в которой находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. В холодильнике была обнаружена кастрюля жёлтого цвета с веществом внутри. Справа от окна, в кухонном гарнитуре, была обнаружена банка емкостью три литра с веществом зеленого цвета растительного происхождения. В комнате в шкафу был обнаружен пластиковый поднос, на котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. В столе, расположенном по центру комнаты, были обнаружены электронные весы, на столе был обнаружен мобильный телефон марки «Honor». В палатке (гроубоксе) обнаружены два произрастающих куста и вещество зеленого цвета растительного происхождения, подвешенное к потолку гроубокса. На полу было обнаружено вещество зеленого цвета растительного происхождения. Всё изъятое упаковывалось, опечатывалось и заверялось подписями участвующих лиц. По окончанию обследования квартиры, был составлен соответствующий акт, который был зачитан сотрудником полиции всем участвующим лицам вслух, ни от кого никаких замечаний не поступило, все в акте было указано верно, в связи с чем данный акт был заверен подписями всех участвующих лиц (44-47, 51-54).

Из постановления Владимирского областного суда от 23.01.2023 следует, что разрешено сотрудникам УНК УМВД России по 

<

адрес> проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в тчении 30 суток с момента подписания постановления (л.д.12)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фото-таблицы к нему, в ходе проведения названного ОРМ период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 55 минут 25.01.2023, по месту жительства ФИО1 – 

<

адрес>.21 по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Хонор»; электронные весы; 4 банки объемом три литра каждая с крышками, внутри которых находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения; картонная коробка внутри которой находился полимерный пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения; картонная коробка внутри которой находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения; металлическое сито в внутри которого находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения; пластиковая ёмкость в которой находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения; кастрюля жёлтого цвета с веществом внутри; пластиковый поднос на котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения; два произрастающих растения; вещество зеленого цвета растительного происхождения, подвешенное к потолку гроубокса. (л.д.13-23).

Согласно справке об исследовании №3/34 от 26.01.2023 и заключению эксперта №3/91 от 13.02.2023: 

Представленная на исследование и экспертизу растительная масса (объекты №№1,2,5,7,8), обнаруженная и изъятая 25.01.2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Массы наркотических средства (объекты №№1,2,5,7,8), полученные после высушивания при температуре 110 градусов до постоянной массы и пересчитанные на массы наркотических средств (объектов №№1,2,5,7,8) на момент начала исследования составили: №1-97,3г, №2-14,8г, №5-33,7г, №7-7,1г, №8-37,9г; на момент начала экспертизы: №1-97,2г, №2-14,7г, №5-33,6г, №7-7г, №8-37,8г. Общая масса наркотического средства при исследовании составила 190,8г, при экспертизе 190,3г. 

Представленные на исследование и на экспертизу части растений (объекты №№3,4,6,9) являются наркотикосодержащими частями растений конопли (растений рода Cannabis). Массы наркотикосодержащих частей растений конопли (объекты №№3,4,6,9), полученные после высушивания при температуре 110 градусов до постоянной массы и пересчитанные на массы наркотикосодержащих частей растений конопли (объекты №№3,4,6,9), на момент начала исследования составили №3-102,4г, №4-238,5г, №6-158,5г, №9-90,9г; на момент начало экспертизы: составили №3-102,3г, №4-238,4г, №6-158,4г, №9-90,8г. Общая масса наркотикосодержащих частей растений конопли при поступлении на исследование составила 590,3г, при поступлении на экспертизу – 589,9.

Представленное на исследование и на экспертизу вещество в виде вязкой массы зелёно-коричневого цвета (объект №10), является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), (объект №10), полученные после высушивания при температуре 110 градусов до постоянной массы и пересчитанная на массу наркотического средства– масло каннабиса (гашишное масло), (объект №10), на момент начала исследования, составила 75,4г, на момент начала экспертизы 75,3 (л.д.25-27, 62-69).

Согласно справке об исследовании № 3/35 от 26.01.2023 и заключение эксперта №3/93 от 13.02.2023: представленные на исследование и экспертизу растения, обнаруженные и изъятые 25.01.2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Количество наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) составило 2 (две) штуки. Массы наркотикосодержащих растений, составили 285,3г и 23,1г, после проведения экспертизы 285,2г и 23г (л.д.29-30, 76-78).

Согласно выводам заключения эксперта №3/134 от 10.02.2023: на поверхности электронных весов, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля (растения рода Cannabis), а также наркотических средств, получаемых из растения конопли: каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), гашишного масла. (л.д. 84-86). 

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.02.2023 следует, были осмотрны и признаны вещественным доказательствами: четыре опечатанные стеклянные трёхлитровые банки, две опечатанные картонные коробки, два опечатанных бумажных конверта с содержимым с растительной массой - каннабисом (марихуаной); опечатанный полимерный пакет с частями растений конопли; опечатанная полимерная бутылка с веществом - маслом каннабиса (гашишное масло); опечатанный пакет из полимерного материала с наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis) (л.д.93-102, 103).

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.03.2023, следует, что были осмотрены и признаны вещественным доказательствами: мобильный телефон марки «Honor», в котором обнаружена переписка о правилах выбора продукта (наркотического средства), правилах выращивания наркосодержищих растений, фотографии с изображением таблицы по правилам выращивания наркотикосодержащих растений, упаковки с семенами наркотикосодержащих растений; электронные весы; эмалированная кастрюля желтого цвета, на внутренней стороне которой, на дне и стенках имеются разводы вещества коричневого цвета. (л.д.107-117, 118-119).

Информация из ООО «СДЭК», выполненная на 3 листах формата А4, которая была осмотрен 03.03.2023, признанна вещественным доказательством по делу, и которой следует, что имеется 10 товаров, доставленных через компанию ООО «СДЭК» за период времени с 2021 года по 2023 год. Статус заказов: вручено. Города отправителя: Москва, Казань, Санкт-Петербург, Пермь, 

<

адрес>. Город получателя: 

<

адрес>. Информация о получении товара посредством транспортных компаний, подтверждается показаниями ФИО1 (123, 124-125, 126-129, 130).

Иные доказательства, представленные стороной обвинения, не относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ и не свидетельствуют о виновности либо невиновности ФИО1 в совершённом преступлении.

Показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования и оглашённые в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, суд считает допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, поскольку они получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, они согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами и не противоречат фактическим установленным обстоятельствам уголовного дела.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей приведенные в приговоре, в целом стабильны, последовательны и непротиворечивы. Суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Кроме того, показания названных лиц, согласованы, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. Незначительные противоречия не влияют на квалификацию совершённого ФИО1 преступления.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями ФЗ-№144 от12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности».

Нарушений норм Уголовно–процессуального закона при проведении предварительного следствия не установлено.

Об умысле ФИО1 на незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства свидетельствуют приведенные выше показания и письменные доказательства. Так судом установлено, что 25.01.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений и транспортных средств» в 

<

адрес>.21 по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты: наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере общей массой 190,8 грамма; наркотикосодержащие части растений конопля (растения рода Cannabis), в крупном размере общей массой 590,3 грамма; наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере общей массой 75,4 грамма.

О крупном размер наркотических средств и наркотикосодержащих частей растений свидетельствует их количество: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 190,8 грамма, наркотикосодержащие части растений конопли (растения рода Cannabis), массой 590,3 грамма, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 75,4 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 крупным размером признаётся: количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой свыше 100 грамма после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия; наркотикосодержащие части растений конопли (растения рода Cannabis) массой свыше 100 грамма; масло каннабиса (гашишное масло) массой свыше 5 грамма после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия.

Таким образом, изъятые у подсудимого наркотические средства и наркотикосодержащие части растений превышают установленные указанным постановлением минимальные крупные размеры: наркотическое средство каннабис (марихуана) почти в два раза; наркотикосодержащие части растений конопли (растения рода Cannabis) более чем в пять раз; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в пятнадцать раз.

Оснований для вынесения оправдательного вердикта, суд не усматривает.

Таким образом, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Учитывая адекватное и разумное поведение подсудимого до, во время и после совершения преступления, на предварительном следствии и в судебном заседании, характеризующий материал в отношении него, суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60, 61, 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 зарегистрирован по месту жительства, трудоустроен, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, по предыдущему месту учёбы в школе характеризовался удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, как и председателем Ковровской городской организации 

<

адрес> общественной организации всероссийского общества инвалидов, являлся волонтёром в группе помощи участникам СВО, оказывает помощь маме и бабушке, которые имеют хронические заболевания.

Допрошанная в судебном заседании Свидетель №5 – мать подсудимого, охарактеризовала сына с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, бескорыстного. 

Вместе с тем, ФИО1 обвиняется в совершении умышленного тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего высокую общественную опасность, за которое предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы на длительный срок.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого: полное признание вины, раскаяние в содеянном; явку с повинной, которой фактически являются объяснения от 26.01.2023, данные до возбуждения уголовного дела (л.д.31); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку из материалов дела следует, что в ходе допросов ФИО1 добровольно давал показания, в которых признавал вину, не отрицал факт совершения преступления, с его участием производились осмотр мест происшествия, проверка показаний на месте (л.д134-137, 139-141, 153-156, 160-164, 165-170); наличие хронических заболеваний у мамы и бабушки подсудимого; оказание помощи маме и бабушке; участие в общественных организациях, оказывающих помощь людям с ограниченными возможностями и волонтёрская деятельность.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности виновного, его состояние здоровья, суд приходит к выводу о том, что ему надлежит назначить наказание только в виде реального срока лишения свободы, без применения правил ст.73 УК РФ регламентирующих условное осуждение, поскольку указанное наказание будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осуждённого.

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершённое преступление, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, так же берёт во внимание ст.61 УК РФ.

С учётом смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, как предусматривает санкция ч.2 ст.228 УК РФ. 

Вместе с тем, совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, в том числе связанных с данными о личности подсудимого, суд признаёт исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершённого преступления, в связи с чем, полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ и назначить за совершённое преступление наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности и тяжести, суд не усматривает оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ. По тем же основаниям, тяжести совершённого преступления, суд не усматривает обстоятельств для применения положений ст.75, ст.76.2 УК РФ, срок давности за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в настоящее время не истек.

ФИО1 является лицом мужского пола, ранее не отбывавшим лишение свободы, а значит в силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде реального срока лишения свободы, до вступления приговора в законную силу, для обеспечения его исполнения, суд считает необходимым избрать подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Время содержания подсудимого под стражей в период с 24.07.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу следует исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с требованиями ч.3.2 ст.72 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В материалах дела отсутствуют сведения, в том числе и медицинские, о том, что у ФИО1 имеются заболевания, препятствующие содержанию под стражей и отбыванию наказания в виде лишения свободы.

Вопросы о судьбе вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО1 со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок наказания зачесть время содержания подсудимого под стражей в период с 24.07.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

1) находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Ковровский»: 

- четыре стеклянные трёхлитровые банки, две картонные коробки, два бумажных конверта, все с растительной массой - каннабисом (марихуаной); опечатанный полимерный пакет с частями растений конопли; полимерная бутылка с веществом - маслом каннабиса (гашишное масло); пакет из полимерного материала с наркотикосодержащими растениями конопли – уничтожить;

- эмалированную кастрюлю, мобильный телефон марки «Honor» - возвратить ФИО1;

- электронные весы – на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 чт.104.1 УК РФ – конфисковать, обратив в доход государства, как средство совершения преступления;

2) находящуюся на хранении при материалах уголовного дела: информацию из транспортной компании ООО «СДЭК» – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня его получения.

В случае желания осуждённого участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а осуждённым содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись В.В. Кузнецов